
КОПИЯ ВЕРНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 44» г. ВОРКУТЫ 

П Р И К А З 

 

15.09.2019 № 304 

О переходе на пятидневный учебный план на уровне начального общего образования 

 

В соответствии с частью 3 статьи 28, частью 2 статьи 30 Федерального закона №273- 

ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации» на основании результатов 

опроса участников образовательных отношений по вопросу перехода на  уровне 

начального общего образования (далее – НОО) на пятидневный учебный план, 

мониторинга готовности учреждения к переходу на пятидневный учебный план, на 

основании решения Управляющего совета (протокол № 1 от 15.09.2019), решения 

Педагогического совета (протокол № 2 от 15.09.2019) с целью увеличения возможностей 

реализации федерального государственного образовательного стандарта (далее – ФГОС) 

НОО в части саморазвития и самообразования учащихся, осознанного выбора и 

построения индивидуальной траектории образования, в том числе дополнительного, 

внеурочной деятельности. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Перейти на пятидневный учебный план на уровне НОО с 01.10.2019. 

2. Ввести в МОУ «СОШ № 44» г. Воркуты с 01.10.2019 режим пятидневной учебной 

недели для учащихся 2-4 классов. 

3. Утвердить изменения в основном и содержательном разделах основной 

образовательной программы НОО в части перспективного учебного плана (приложение 1), 

годового и недельного календарного учебного графика, плана внеурочной деятельности 

(приложение 2), в программы учебных предметов (курсов) «Русский язык», «Литературное 

чтение», «Физическая культура», «Математика», «Информатика» в части интеграции 

содержания курса по выбору «Информатика» в учебный предмет «Математика». 

4. Утвердить следующие рабочие программы учебных предметов, курсов в новой 

редакции (приложение № 3): 

1) «Русский язык», 

2) «Литературное чтение», 

3) «Математика» 

4) «Физическая культура», 

5. Утвердить график питания 1-4 классов (приложение № 3). 



6. Продолжительность рабочего времени в объеме 36 часов в рабочую неделю для 

учителей 1-4 классов оставить без изменений. 

7. Учителям начальных классов: 

7.1. Нормируемую часть учебной работы, воспитательную работу, индивидуальную 

работу с учащимися, творческую и исследовательскую работу, диагностическую работу, 

работу по ведению мониторингов, работу, предусмотренную планами воспитательных, 

физкультурно-оздоровительных, творческих и иных мероприятий осуществлять в режиме 

пятидневной учебной недели для учащихся. 

7.2. Работу, требующую затрат рабочего времени, которое не конкретизировано по 

количеству часов, вытекающую из должностных обязанностей учителя (методическую, 

подготовительную, организационную, консультативную) осуществлять в субботу. 

8. Считать субботу для учителей 1-4 классов «методическим днем» (письмо 

Федеральной службы по труду и занятости от 22.05.2008 № 1168-6-1 «Об учете 

«методического дня» в табеле рабочего времени») и учитывать это время как рабочее. 

9. Хозяиновой Е.В., оператору ГИС ЭО, в срок до 04.10.2019 внести в ГИС ЭО 

изменения в календарные тематические планы вышеуказанных учебных предметов, 

курсов. 

10 Учителям начальных классов в срок до 11.10.2019 на классных родительских 

собраниях ознакомить родителей (законных представителей) учащихся своих классов с 

утвержденными изменениями в школьных документах и сдать на хранение протоколы 

родительских собраний с подписями всех родителей (законных представителей) учащихся 

класса Хозяиновой Е.В., заместителю директора по УР. 

11. Марохонько О.И., ответственному за работу с сайтом, в срок до 10.10.2019 

опубликовать на официальном сайте учреждения ООП НОО, РПУП «Русский язык», 

«Литературное чтение», «Физическая культура», «Математика», календарный учебный 

график, план внеурочной деятельности в новой редакции. 

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор           Тетерина О.Ф. 


		2021-02-19T11:49:21+0300
	Тетерина Ольга Федоровна




